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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 28. november 2011 stillet følgende spørgsmål
nr. 2 (L 19), som hermed besvares. 

Spørgsmål nr. 2:
”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 27. november 2011 fra Forsikring
& Pension, jf. L 19 - bilag 3.”

Endeligt svar:
I sin henvendelse til Beskæftigelsesudvalget anfører Forsikring & Pension, at den 
del af L 19, der skærper modregningen i efterlønnen af privat pensionsopsparing, 
risikerer at virke stik imod hensigten. 

Forsikring & Pension anfører, at udsigten til en højere pension er et vigtigt incita-
ment, når vi ønsker at holde folk længere på arbejdsmarkedet, idet arbejdsmar-
kedspensionerne og andre private pensioner giver netop en højere pension, jo læn-
gere du arbejder og sparer op. Men modregningen sætter den mekanisme ud af spil.

Forsikring & Pension anfører endelig, at den skærpede modregning kan komme til 
at gå hårdt udover folk med små og mellemstore pensioner. For dem vil det i en 
række tilfælde ikke kunne betale sig at spare op, hvis de dermed rammer modreg-
ningsloftet. 

I henvendelsen fra Forsikring & Pension er præmissen, at den foreslåede skærpelse 
af reglerne for fradrag i efterlønnen for pensioner vil bevirke en svækkelse af inci-
tamentet til at indbetale til en alderspension.

Lovforslaget udmønter aftalen om senere tilbagetrækning, som Venstre, Det Kon-
servative Folkeparti, Dansk Folkeparti og Radikale Venstre indgik den 13. maj 
2011. Den skærpede pensionsmodregning fremgår eksplicit af aftalen.

Derudover fremgår det af lovforslaget, at der samtidig sker en forhøjelse af efter-
lønnens størrelse. Når ændringerne i efterlønsordningen er fuldt indfasede vil en 
person, der går på efterløn kunne få efterløn med en sats, der svarer til 100 pct. af 
arbejdsløshedsdagpengenes højeste beløb.
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Tilsvarende kan en person, der efter de gældende regler går på efterløn, før den så-
kaldte 2-års-regel er opfyldt, højst kunne få efterløn med en sats, der svarer til 91 
pct. af arbejdsløshedsdagpengenes højeste beløb. 

Venlig hilsen

Mette Frederiksen


